1

Протокол №62

заседания Совета

Национальной Ассоциации Специалистов Финансового Планирования

(НАСФП)

 г. Москва                23 апреля 2025 г.

Место проведения: в очной форме

Время начала заседания: 17:00

Время окончания заседания: 18:00

 Присутствовали и участвовали в заседании члены Совета:

1. Член Совета Косолапов Е.В.

2. Независимый член Совета Васильев М.Ю.

3. Член Совета Баева Е.П.

4. Член Совета Кикевич С.А.

5. Член Совета Красавина Е.В.

6. Член Совета Тараповский А.П.

7. Независимый член Совета Лазерсон Дж

В заседании приняли участие более половины членов Совета НАСФП (7 из 9), Кворум

имеется. Совет правомочен принимать решения.

Подсчет голосов производила заместитель директора НАСФП Андрианова Д.А.

Повестка дня:

1. О приеме новых членов в СРО НАСФП

2. Об утверждении Стандарта «Правила профессиональной этики работников

национальной ассоциации специалистов финансового планирования»

3. Об утверждении Стандарта «Требования к деловой репутации должностных лиц

Национальной ассоциации специалистов финансового планирования»

4. Об утверждении Положения о Комитете СРО НАСФП по цифровым финансовым

активам

5. О развитии квалификации «Специалист по финансовому планированию»

6. Об итогах очередного общего собрания

7. Разное

Ход заседания:

Открыл заседание Председатель Совета Кикевич С.А. и представил собравшимся

повестку заседания.

Вопрос повестки 1. По первому вопросу повестки выступил директор СРО НАСФП

Паранич Андрей Владимирович с предложением принять в члены СРО НАСФП

Индивидуального предпринимателя Герасимова Михаила Дмитриевича, Индивидуального

предпринимателя Колбасину Наталью Павловну, Индивидуального предпринимателя

Видеман Елену Валентиновну, Индивидуального предпринимателя Шаргатова Алексея

Игоревича, Индивидуального предпринимателя Никольченко Дениса Юрьевича, а также

присвоить статус аккредитованного при СРО НАСФП финансового советника Матюхину

Алексею Александровичу и Чуйкину Никите Сергеевичу

2

Решения, поставленные на голосование:

1. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя  Герасимова Михаила

Дмитриевича

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Красавина Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

2. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя   Колбасину Наталью

Павловну

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Красавина Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

3. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя Видеман Елену

Валентиновну

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю.  V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Красавина Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

ИТОГО: 6 1 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 6 голосов, «Против» - 1, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

3

4. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя  Индивидуального

предпринимателя Шаргатова Алексея Игоревича

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П.  V

Васильев М.Ю.  V

Кикевич С.А.   V
Косолапов Е.В.   V

Красавина Е.В.  V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж   V
ИТОГО: 1 3 3

В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 1 голос, «Против» - 3, «Воздержался» - 3, голоса считала

Андрианова Д.А.

 Решение не принято.

5. Принять в члены СРО НАСФП Индивидуального предпринимателя  Никольченко Дениса

Юрьевича

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П.   V
Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А.  V

Косолапов Е.В.   V

Красавина Е.В.   V
Тараповский А.П.   V
Лазерсон Дж   V

ИТОГО: 1 1 5
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 1 голос, «Против» - 1, «Воздержался» - 5, голоса считала

Андрианова Д.А.

 Решение не принято.

6. Присвоить статус аккредитованного при СРО НАСФП финансового советника

Матюхину Алексею Александровичу

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Красавина Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

4

7.  Присвоить статус аккредитованного при СРО НАСФП финансового советника  Чуйкину

Никите Сергеевичу

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П.  V

Васильев М.Ю.  V

Кикевич С.А.   V
Косолапов Е.В.   V

Красавина Е.В.  V

Тараповский А.П.   V
Лазерсон Дж   V

ИТОГО: 0 3 4
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 0 голосов, «Против» - 3, «Воздержался» - 4, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение не принято.

Вопросы повестки 2 и 3. Директор СРО НАСФП Паранич А. представил Совету новые

редакции стандартов «Правила профессиональной этики работников национальной

ассоциации специалистов финансового планирования» и «Требования к деловой

репутации должностных лиц Национальной ассоциации специалистов финансового

планирования», приведенные в соответствие с действующим законодательством и со

сложившейся практикой работы СРО НАСФП

Решения, поставленные на голосование:

1. Утвердить Стандарт «Правила профессиональной этики работников национальной

ассоциации специалистов финансового планирования»

2. Утвердить Стандарт «Требования к деловой репутации должностных лиц Национальной

ассоциации специалистов финансового планирования»

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Красавина Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решения приняты.

Вопрос повестки 4. Директор СРО НАСФП Паранич А. представил Совету проект

Положения о Комитете СРО НАСФП по цифровым финансовым активам, разработанный

руководителем комитета Требиной Еленой Владимировной.

5

Решение, поставленное на голосование:

1. Утвердить Положение о Комитете СРО НАСФП по цифровым финансовым активам

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Красавина Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопрос повестки 5. Директор СРО НАСФП Паранич А. представил Совету доклад о

дальнейших шагах по развитию квалификации «Специалист по финансовому

планированию» и о дальнейших действиях по разработке квалификационного экзамена

для включения его в систему независимых центров оценки квалификации.

Решение, поставленное на голосование:

1. принять к сведению информацию о дальнейших шагах по развитию квалификации

«Специалист по финансовому планированию»

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Красавина Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопрос повестки 6. Директор СРО НАСФП Паранич А. представил Совету информацию об

итогах Очередного общего собрания членов СРО НАСФП, состоявшегося 5 апреля 2025

года. В собрании приняли участие 65,21% членов СРО НАСФП, голосование проводилось с

использованием системы «ВТБ регистратор». Решения по всем вопросам повестки

приняты.

Решение, поставленное на голосование:

6

1. принять к сведению информацию об  итогах Очередного общего собрания членов СРО

НАСФП

Итоги голосования:

Член Совета НАСФП За Против Воздержался
Баева Е.П. V

Васильев М.Ю. V

Кикевич С.А. V

Косолапов Е.В. V

Красавина Е.В. V

Тараповский А.П. V

Лазерсон Дж V

ИТОГО: 7 0 0
В голосовании участвовали более половины членов Совета (7 из 9), кворум для

принятия решения есть, «За» - 7 голосов, «Против» - 0, «Воздержался» - 0, голоса

считала Андрианова Д.А.

 Решение принято.

Вопрос повестки 7. Разное. Обсуждали вопрос о возможности расширения

представительства членов СРО НАСФП в общем чате ассоциации.

Председатель Совета              С.А. Кикевич